
 

Giunta Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  

N. 1 del 13/06/2017  
 

DECRETO n. 18 del 6 luglio 2017                       

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

Oggetto:   Intervento n. 41 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n.  50 dell'Allegato 1 

all'Accordo di Programma del 12.11.2010, denominato: “Completamento dei 

lavori di sistemazione idrogeologica del bacino Vallone dell'Olmo” nel Comune 

di Monteforte Irpino (AV) CUP J46E11000840005. 

 - Liquidazione seconda quota, così come previsto dall'art. 11, comma 1, let. 

b), della Convenzione firmata in data 25/02/2015 tra la Struttura di 

coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 

10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di Monteforte Irpino (AV). 

IL COORDINATORE 

PREMESSO: 

 che al n. 41 dell’allegato alla Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 50 dell’Allegato 1 all’Accordo 

di Programma del 12/11/2010, figura l’intervento denominato: “Completamento dei lavori di 

sistemazione idrogeologica del bacino Vallone dell'Olmo”, dell'importo di € 1.100.000,00 con 

Ente proponente Comune di Monteforte Irpino (AV); 

 che con Decreto Commissariale n. 22 del 18/02/2013 il Commissario ha nominato l'ing. Raffaele 

Monaco, responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore LL.PP. del Comune di Monteforte Irpino, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'intervento; 

 che con Decreto Commissariale n. 23 del 19/02/2013 il Commissario ha approvato in linea 

tecnica il progetto preliminare, integrato ed aggiornato a seguito delle richieste del 

Commissario, ed ha dato mandato al Comune di redigere il progetto definitivo; 

 che con Decreto Commissariale n. 108 del 23/10/2013 è stato nominato il geom. Antonio Riccio 

RUP del detto intervento; 

 che in data 28/02/2014 prot. Com/Stra IN 76/2014 il Commissario ha soprasseduto 

all'approvazione del progetto definitivo indicando le osservazioni da considerare in sede di 

redazione dell'esecutivo; 

 che con Decreto Commissariale n. 1 del 20/01/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 9 febbraio 

2015) il Coordinatore della Struttura, per l'intervento riportato al n. 41 della Delibera CIPE 

n.8/2012 (CUP: J46E11000840005), ha:  

1. individuato il COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO (AV) quale Ente Attuatore dell'intervento 

suddetto;  

2. approvato lo schema di Convezione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la 

Struttura di coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il 

Comune/Ente attuatore; 

 che con Decreto Commissariale n. 9 del 10/02/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 12 del 25 

febbraio 2015) è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento; 

 che in data 25/02/2015 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione dal Sindaco di 

Monteforte Irpino e dal Direttore Generale della DG08; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

Giunta Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  

N. 1 del 13/06/2017  
 

DECRETO n. 18 del 6 luglio 2017                       

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

A1 Lavori a Misura al netto del ribasso € 421.605,63

A2 Lavori a Corpo al netto del ribasso 248.383,46

€ 669.989,09

A3 Oneri Sicurezza (diretti) 7.357,31€     

Oneri Sicurezza (indiretti) 16.907,91€    

24.265,22€     € 24.265,22

A € 694.254,31

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B0 € 15.000,00

B1 I.V.A. 22% (A+B0) " 156.035,95

B2 " 52.500,00

B2a Spese commissioni " 8.000,00

B2b incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs. 

163/2006 
" 9.775,53

B2c Spese per pubblicità " 5.000,00

B2d " 7.453,00

B3 I.V.A. ed oneri fscali su (B2 e B2a) " 16.262,40

B4 " 16.878,71

B4a Consulenza geologica (a carico dell'ente) compreso oneri ed IVA " 6.121,29

B5 Imprevisti 22% " 36.475,84

B5a IVA Imprevisti " 8.024,69

B6 Espropri compreso imposte e diritti di rogito " 11.515,53

B7 Spese funzionamento Struttura Commissariale (1,5% Lavori) " 10.942,75

B8 IVA spese pubb. ed accert. Lab. (B2c+B2d) - 22% " 2.739,66

TOTALE B) € 362.725,34 € 362.725,34

TOTALE GENERALE A) + B) € 1.056.979,65

C Economie € 43.020,35

1.100.000,00TOTALE A) + B) + C)

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI

Totale lavori al netto del ribasso e della sicurezza

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

Spese tecniche DL; CSE; Contabilità; Coll.Amm.vo+statico

Indagini geologiche e geotecniche compreso oneri e IVA

Verifiche accertam. Di laboratorio delle terre e rocce

 che in data 27/02/2015 è stato pubblicato sul sito del Comune di Monteforte Irpino e sulla 

Gazzetta Ufficiale il Bando di Gara dell'intervento. 

 che, in seguito alla pubblicazione del bando di gara, con Decreto Commissariale n. 36 del 

13/04/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 30 del 11 maggio 2015) è stata erogata, ai sensi dell’art. 

11. lett. a) della Convenzione del 25/02/2015, la prima quota di € 5.500,00 a favore del Comune 

di Monteforte Irpino (AV), pari allo 0,5% dell’importo del finanziamento (€ 1.100.000,00); 

PRESO ATTO:  

 della nota prot. n. 4712 del 26/04/2016, acquisita dalla struttura commissariale con prot. n. 

2016.351790 del 23/05/2016, con la quale il Comune di Monteforte Irpino (AV) ha trasmesso la 

determina n. 24 del 17/03/2016 (R.G. n. 149 del 17/03/2016) di aggiudicazione definitiva dei 

lavori relativi all’intervento n. 41 della Delibera CIPE n. 8/2012, all’impresa “Iandolo Costruzioni 

S.r.l.”, con il ribasso offerto del 5,00%, e di rimodulazione del quadro economico post-gara, di 

seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

Giunta Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  

N. 1 del 13/06/2017  
 

DECRETO n. 18 del 6 luglio 2017                       

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

 della nota prot. n. 5169 del 09/05/2017, acquisita dalla struttura commissariale con prot. n. 

2017.350986 del 17/05/2017, con la quale il Responsabile del IV Settore (LL.PP. – 

Manutenzione – Patrimonio) del Comune di Monteforte Irpino (AV), ing. Martino Pascale, ha 

comunicato di essere stato individuato con Delibera C.C. n. 12 del 30/03/2017 RUP 

dell’intervento in oggetto, in subentro al Geom. Antonio Riccio, ed ha contestualmente 

trasmesso il verbale di consegna lavori del 20/03/2017; 

CONSIDERATO: 

 che dal quadro economico rimodulato in esito all’aggiudicazione definitiva dei lavori risultano 

economie complessive pari ad € 43.020,25; 

 che, alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Monteforte 

Irpino (AV) è pari ad € 1.046.036,90 (importo di € 1.056.979,65 risultante dal quadro economico 

post-gara decurtato delle spese di funzionamento della struttura commissariale pari ad € 

10.945,75); 

 che la citata Convenzione del 25/02/2015 all’art. 11, comma 1, lett. b) stabilisce che la seconda 

quota, 'pari al 20% dell'importo dell’importo complessivo dell’intervento risultante dal quadro 

economico approvato in esito all’aggiudicazione definitiva dei lavori', può essere liquidata 'in 

seguito all’effettivo avvio dei lavori'; 

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Monteforte Irpino (AV), la somma 

complessiva di € 209.207,38 (euro duecentonovemiladuecentosette/38), quale seconda quota, pari 

al 20% dell’importo complessivo dell’intervento risultante dal quadro economico approvato in esito 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori, decurtata delle spese di funzionamento della Struttura 

Commissariale; 

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 209.207,38 (euro 

duecentonovemiladuecentosette/38), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario 

Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di 

Napoli; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 152/2006; 

- il D.Lgs. n. 163/2006; 

- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania; 

- il DPCM del 21 gennaio 2011;  

- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

Giunta Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI 
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  

N. 1 del 13/06/2017  
 

DECRETO n. 18 del 6 luglio 2017                       

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

Il Coordinatore della Struttura 
Direttore Generale 

per l’Ambiente e l’Ecosistema 
- dott. Geol. Michele PALMIERI - 

- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014; 

- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta 

DECRETA 

 1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di € 209.207,38 (euro 

duecentonovemiladuecentosette/38) a favore del Comune di Monteforte Irpino C.F. 

00238090641; 

 2. di accreditare l'importo di € 209.207,38 (euro duecentonovemiladuecentosette/38) sulla 

contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale di Avellino codice 420 codice di 

Conto di Tesoreria n. 0185088 intestato al Comune di Monteforte Irpino (AV); 

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le 

finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto; 

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 

Monteforte Irpino (AV) lo 0,5258% della somma spettante; 

 5. che la somma complessiva di € 209.207,38 (euro duecentonovemiladuecentosette/38) sarà 

tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 

comma 1 D.L. 91/2014; 

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Monteforte Irpino. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web: 
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

